SECVNDO. Videtur quod sanct. Thom. idem dicat: quia dixit annexum aliquid impetrari potest recipienti sacramētum per deuotionem ministri. Illud tamen quod est sacramenti effectus non impetratur oratione ecclesiæ vel ministri: sed ex merito passionis Christi, cuius virtus in sacramentis operatur. Ergo illa opinio videtur de mente sanct. Thom. Et Caie. dicit, quod etiam recipienti sacramentum: datur maior gratia, ex deuotione vel oratione assistentium.

Et confirmat hoc Caie. quia maius quid est perseverare in gratia: quam intensio gratiæ. Sed perseverantia potest impetrari ab alio. Ergo & intensio gratiæ.

E T confirmatur: quia sic dicunt doctores ex Augustino: quod Stephanus impetravit priam gratiam Paulo.

I D E M. Dicit Scotus in 4.d.4.q.7. & dicit quod hoc potest contingere dupliciter. Viz modo ex mera liberalitate diuina. Quia sicut prædestinat istum ad maiorem gloriam ex sua liberalitate: ita ad gratiam. Et quod talis præ destinatus ad maiorem gloriam etiam à causa secunda propter preces ministri, & assistentiū, recipit maiorem gratiam quam alius. Et cū Christus cognovit prædestinationem omnium: potuit applicare passionem suam magis pro isto quam pro illo. Et ita in pueris.

E T alia causa. Potest quis recipere maiorem gratiam ex precibus assistentium dicit: quia passio Christi & aliæ causæ meritoriarum, specialius offeruntur pro uno quam pro alio.

E T dicit quod effectus sacramenti æqualis recipitur in omnibus: sed quod hic magis recipiat quam alius est ex dono dei.

EGO. Autem dico ad hoc: primo quod hæc opinio non est demente sanct. Tho. Probatur. Quia hic ad secundum argumentum dicit ipse quod æqualis est effectus sacramenti in omnibus: quia dicit quod non datur perfectior effectus unius quam alii. Sed si daretur maior gratia daretur perfectior. Ergo &c.

SECVNDO. Arguitur cōtra Scotum. Quia eodem modo pro quo cunque opere meritorio: datur prædestinato ad maiorem gloriam, maior gratia quam alij cum sit eadem ratio. E. Caie. vide.

tur hoc concedere. quia dicit: quod non est deterioris conditionis ille qui actualiter baptizatur, quam si non baptizaretur. Et sequella probatur: quia passio Christi magis applicatur illi quam alteri.

ET si concedat Scotus. Sicut debet concedere ex dictis suis. Contra. Ergo per vertitur ordo iustitiae distributiuæ: quæ in sacris literis dicitur esse seruanda. scilicet quod nullus est habiturus gloriam nisi secundum opera sua propria: & non secundum opera alterius. Sed si esset verum quod dicit Caiet. & Sco. non seruaretur hæc proportio: sed quis proximoribus & paucioribus operibus præmiaretur plusquam aliis pro maioribus & pluribus.

QVOD autem illa proportio dicatur seruanda in scriptura, probatur. i. Corin. 3. unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem.

PRAETEREA. Psal. 61. semel loquitus est deus duo hæc audiui, quia potestas dei est, & tibi domine misericordia: quia tu redi vnicuique, iuxta opa tua.

PRAETEREA. Ad galath. 6. Unusquisque enim onus suum portabit. Et rursus ibidem. Quare enim seminauerit homo hæc & metet. Et in multis alijs locis hoc explicatur in sacra scriptura. Quod autem idem sit de alio opere meritorio ut inferebatur: probatur: quia idem est dare elemosinam pro uno, & orare pro uno & non pro alio.

PRAETEREA. Si cum quis baptizatur possumus impetrare illi gratiam. Ergo etiam postquam baptizatus est. Et tamen omnes dicunt quod non possumus impetrare alicui augmentum gratie. Et hoc dicit. S. Tho. infra. q. 20. ar. 7. ad. 2. Ideo dico quod nullus potest impetrare alteri argumentum gratiae sine actu proprio illius. Et quando dicitur quod Stephanus impetravit Paulo primam gratiam: intelligitur, quod impetravit, ut deus moueret Paulum ad bonum opus, ut haberet gratiam. Et apparet in sua vocatione: quia cum dominus dixisset saule saule cur me persequeris: respondit ipse domine quid me vis facere: & tamquam pro illo bono actu data fuit gratia.

ET ad illud Scoti, impetramus alteri perseveratiæ in gratia, concedo: quia illud solum est impetrare quod ille maneat per maius tempus. Ergo etiam gratiam. Nego consequentiam: quia in hoc perueritur iustitia distributiva & non in alio.

Articul. secundus.

Vtrum sacramenta sint solum ex institutione diuina.

D SECUNDVM. Sic p
ceditur. Videtur quod sacramen
ta non sint solum ex institutione
diuina. Ea enim quæ sunt diuina.

nitus instituta traduntur nobis in sacra scriptura. Sed quedam aguntur in sacramentis: de quibus nulla fit mentio in scriptura sacramenta de chrismate quo homines confirmantur & de oleo quo sacerdotes in unguntur: & de multis alijs tam verbis quam factis, quibus utimur in sacramentis. Non ergo sacramenta sunt solum ex institutione diuina.

PRÆTER ETIENNE. Sacra menta sunt quedam signa. Res autem sensibiles naturaliter quedam significant, nec potest dici quod deus quibusdam significationibus delectetur, & non alijs: quia ipse omnia quæ fecit approbat. Hoc autem proprium videtur esse demonum: ut quibusdam signis ad aliquid alliciatur. Dicit enim August. 21. de ciui. dei. Illiciuntur demones per creaturas quas non ipsi sed deus condidit, delectabilibus pro sua diuersitate diversis: non ut animalia cibis, sed ut spiritus signis. Non ergo videtur quod sacramenta indigeant esse ex institutione diuina.

PRÆTER ETIENNE. Apostoli vicem dei gererunt interris: unde Apostolus dicit 2. ad Corint. 2. Nam & ego quod donauis quid donauis propter vos in persona Christi. 1. ac si ipse Christus donasset. Sic ergo videtur quod Apostoli & eorum successores posint noua sacramenta instituere.

SEE CONTRA EST. Quod ille instituit aliquid, qui datur ei robur & virtutem: sicut patet de institutoribus legum. Sed virtus sacramenti est a solo deo: ut patet ex predictis. Ergo solus deus potest instituere sacramentum.

RESPONDEO. Dicendum quod (sicut ex supra dictis patet) sacramenta instrumentaliter operantur: ad spirituales effectus. Instrumentum autem habet virtutem a principali agente. Agens autem respectu sacramenti est duplex. scilicet instituens sacramentum: & utens sacramento instituto, applicando scilicet ipsum ad induendum effectum. Virtus autem sacramenti non potest esse ab eo qui utitur sacramento: quia non operatur nisi per

modum ministerij. Vnde relinquitur quod virtus sacramenti: sit ab eo qui instituit sacramentum. Cum igitur virtus sacramenti sit à solo deo: cōsequens est quod solus deus sit sacramentorum institutor.

AD PRIMVM. Ergo dicendum: quod illaque aguntur in sacramentis, per homines instituta, non sunt de necessitate sacramenti: sed ad quādam solemnitatem quae adhibetur sacramentis, ad excitandam deuotionem, & reuarentiam in his qui sacramenta suscipiunt. Ea vero quae sunt de necessitate sacramenti: ab ipso Christo instituta sunt, qui est deus & homo. Et licet non sint omnia tradita in scripturis habet tamen ea ecclesia ex familiari apostolorum traditione: sicut Apostolus dicit. 1.ad Corint. 11. cetera cum vere disponam.

AD SECUNDVM. Dicendum: quod res sensibles aptitudinem quandā habent ad significandum spirituales effectus ex sua natura: sed ista aptitudo determinatur ad spiritualē significationem ex institutione diuina. Et hoc est quod hugo de sancto Victore dicit, quod sacramentum ex institutione significat. Praelegit tamen deus quādam res alijs ad significationes sacramētales non quia ad eas contrahatur eius affectus: sed ut sit conuenientior significatio.

AD TERTIVM. Dicendum quod Apostoli & eorum successores sunt vicarij dei quantum ad regimen ecclesiæ constitutæ per fidem & fidei sacramenta. Vnde sicut non licet eis cōstituere aliam ecclesiam, ita non licet eis tradere aliā fidem nec instituere alia sacramenta. sed per sacramenta quae de latere Christi pendentis in cruce fluxerunt dicitur esse fabricata ecclesia Christi.

Dubium primum. In hoc articulo secūdo nota, quod hæc quæstio an sacramenta fuerint à deo instituta, tractatur ab scholasticis in. 4. sententiarum distinctione. 2. Vbi magister in. 2. cap. presupponit quod ita: sicut sanct. Thom. hic dicit, & est communis sententia theologorum.

PRAETEREA. Dubitatur quare. S. Thom. nō

probauit hanc conclusionem testimonijs sacrae scripturæ.

DICO. Prius quia nūc tractat in cōmuni, tractatur postea ī particulari. & ibi citabit scripturā.

SECUNDO. Quia ipse respōdet ad primū, qđ non habetur in scriptura, ad minus de omnibus: sed tenet ecclesia ex traditione Apostolorum, quod omnia sacramenta sunt à deo instituta.

PRAETER EA. Dubitatur, an sacramenta ve. le. & legis naturæ fuerint à deo.

DICO quod sacramenta legis naturæ nō fuerūt à deo: vt supra diximus in. q. 2. ar. 3. Sed sacramenta vēteris legis fuerunt à deo: vt constat.

SED an homines possent instituere sacramenta quae fuerūt in ve. le?

Dico quod ita. Illa tamen quae non habebant effectum spirituale: vt videtur habuisse sacramentum zelotipie. numeri. 5. Et excepta circuncisione: quia forte non liceret hominibus propria authoritate circuncidere præputium. Et probabile est etiā oppositum: quia non erat magna nouitatem nec periculum in abstitione præputij.

SED dubitatur Circa primum argumentum. S. Thomæ an omnia sacramenta ecclesiæ, sint instituta à deo immediate. Hanc quæstionem mouent doctores propter aliquos hæreticos, qui dicunt omnia sacramenta esse à deo: illa. s. quae vere sunt sacramenta ecclesiæ: sed negant quod omnia quae ponit ecclesia sint vere sacramenta.

Dicunt enim quod confirmatio & extrema unctione non sunt sacramenta: quia non habetur locus in scriptura vbi fuerint instituta a Christo. Et ita dicunt de poenitentia. Quidam autē hæretici moderni lutherani dicunt, quod solum baptismū, & Eucharistiam instituit Christus: alia autem omnia sunt inuenta ab ecclesia, quam vellent destruere si possent. Ratio horum tota est: quia non inueniuntur in sacra scriptura vbi à Christo fuerit institutum aliquod sacramentum, præter baptismum & Eucharistiam. Inter fideles etiam fuerunt de hoc opiniones. Aliqui dixerunt, quod baptismū & Eucharistiam ordinem, & matrimonium instituit Christus: sed poenitentiam & confirmationem, & extream unctionem instituerunt Apostoli, vel ecclesia. Hoc dicit expressim glosa in cap. in poenitentia in decretis de poenitentijs, & remissi. distinctione. 5. Et idem dicit magister sententiarum in. 4. d. 23. cap. 2. de extrema unctione. Idem dicit hugo de sancto Victore. lib. 2. de sacramentis parte. 15. cap. 2. de eadem extrema unctione. Et probant per illud Iacobi. 5. infirmatur quis in vobis: inducit presbiteros ecclesiæ, & orent super eum, vngentes eum oleo in nomine domini, & si in peccatis est dimittentur ei.

SED. His omnibus relictis, est nunc communis sententia theologorum hæc, quim habet sanct. Thom (quæ & est tenenda) quod omnia sacramenta fuerunt immediae instituta a deo. Hoc durandus in. 4. d. 2. q. 1. Hoc Gabriel ibidem. quæst. 1.

Dubium secundum.

Dubium tertium.

instituta a deo. Hoc Durandus in.4.d.2. quæst.1. Hoc Gabriel ibidem. quæst.1. conclusione secunda Hoc Alexander deales. 4. parte membro. 3. art. 4. SED in quo gradu est tenenda hæc cōclusio? An sit de fide? Videtur qd nō: quia ut cito, magister sententiarum & hugo, qui sunt fideles tenent op̄ positum. Et Richardus in.4.d.2.art.1. q.3. ponit utramque opinionem: & relinquit utramque probabilem. Et Darandus ubi supra nullam cōdem nat. immo dicit probabilius esse, quod omnia sunt à Christo instituta. Vnde cum dicat probabilius videtur sentire quod alia sit probabilis.

SED. Ego dico: quod p̄dicta conclusio est de fide. Quod videtur assidere sanct. Thom. hic ad primum, ubi sic ait. Ea vero quæ sunt de necessitate sacramenti, ab ipso Christo instituta sunt: qui est deus & homo. Et licet non sint omnia tradita in scripturis: habet tamen ea ecclesia ex familiari Apostolorum traditione, sicut Apostolus dicit prima ad Corinth.ii. cetera cum venero disponam.

ET probatur, quia in concilio florentino determinatur: quod omnia sacramenta nouæ legis dant gratiam. Sed hoc non posset esse nisi à deo essent instituta, quia nullus aliud potest dare gratiam. Ergo.

PRAETEREA. De sacramento poenitentiae non potest dubitari quod sit a Christo: quia est determinatum à sexto. 4. in quadam extrauagante contra Petrum de hosini, quod est de iure diuino.

PRAETEREA. In concilio tridentino sessione. 5. art. 29. determinatur, quod confessio est de iure diuino & à Christo instituta: sub his verbis. Si quis dixerit eum qui post baptismum lapsus est, non posse per dei gratiam resurgere, aut posse quidem sed sola fide amissam iustitiam recuperare, sine sacramento poenitentiae, prout sancta romana & vniuersalis ecclesia à Christo domino & eius apostolis docta hucusque professa est, seruauit & docuit. Anathema sit.

PRAETEREA. Im etiam determinatū est in eodem concilio sessione. 7. art. primo, quod omnia sacramenta sunt à deo instituta. Sed quia de hoc dicturi sumus plura in particulari, in materia cuiusque sacramenti: non probabo nunc amplius.

PRAETEREA. Licet ecclesia nō posse instituere sacramenta (ut infra latius dicemus) potest tamen instituere quedam sacramentalia: quæ habent spiritualem effectum, & remittunt peccata venialia, ut aquam lustralem, & exorcismos qui defendunt pueros à demonibus. Et consecratio templi facit, ut facilius impetretur quod petitur in templo consecrato: quam in alio. Probatur, quia maiorem virtutem habet quam tempū Salomonis. Sed illic ipetrauit Salomo ut potentes exaudirentur. 3. Regū. 8. Ergo. Et hoc fundatur in illo quorū remiseritis peccata Ioan. 20. Et habet

ecclesia virtutem expellendi demones, ex illo Maci ultimo demonia ejicient. Sacramēta autem nō potest condere: quia dant primam gratiam, quā ecclesia non potest dare. Alia autem præsupponunt gratiam.

PRAETEREA. Dubitatur de causa fina Dubium li sacramentorum. An omnia sacramenta, conterunt gratiam: & ad hoc sint instituta. Videatur quod non: quia magister. in.4.d.2.cap. primo dicit, quod aliqua sacramenta remedium contra peccatum præbent, & gratiam adiutricem conferunt ut baptismus. Alia autem in remedium tantum sunt ut coniugium. Ergo non omnia sacramenta, fuerunt instituta ad dannam gratiam.

DICIO, Quod omnia sacramenta nouæ legis conferunt gratiam. Hoc sanct. Tho. in quæst. 4. præcedenti arti. 6. Et ad hoc sunt instituta: quoniam sint etiam ad alios effectus. Probatur, quia in concilio florētino dicitur, quod in hoc differūt sacramenta nouæ legis à sacramentis veteris legis: quia nouæ legis sacramēta conferunt gratiam, & veteris non.

AD magistrum dico, quod intelligit, aliqua esse sacramenta: quæ principalius respiciunt alium effectum, quam gratiam, ut matrimonium. Vel non tenetur in hoc, sicut in aliquibus alijs: si aliud sentire volebat.

EST præterea: hic valde notandum, quod decem propositiones scribit roensis in suo contra lutherū: ex quibus in hac materia sunt notādæ quatuor.

PRIMA. EST. Non semper quæstiones quæ oriuntur, spectantes ad sacram religionem Christianorum: sunt determinandæ, solis testimonijs sacram scripturæ. Probatur, prius quia ipsi hæretici dicunt quod est purgatorium: & dicunt quod nō potest probari per sacram scripturam, licet mentionetur quia iam determinatū est in concilio florētino. Ergo aliqua sunt tenenda quæ non habentur in scriptura sacra.

SECUNDUM. Apostolus dicit. i. ad Corinth. ii. cetera cum venero disponam. Ergo aliqua dispensavit quæ non scripsit.

TERTIO. Idem Apostolus. 2. ad thesa. 2. dicit teneat & state in his quæ accepistis à me suis per Epistolā, siue per traditionē. Ergo aliqua sunt in ecclesia per traditionem apostolorum.

SECUNDA. Propositio est. Missus est Spiritus sanctus ecclesiæ, ut doceret eam: manens semper in ea. Probatur, nam Ioan. 14. dicit Christus, Ego rogabo patrem, & alium paracletum dabit vobis: qui maneat vobiscum in æternum. Et de eodem dicitur ipse suggeret vobis omnia: & doceribit vos omnia.

TERCIA. Propositio est. Spiritus sanctus non semper docet ecclesiam reuelando: sed etiam per linguas sanctorum. Probatur. 2. Petri. i. Spū sancto inspirati locuti sunt sancti dei homines.

QUARTA. Propositio est. Quicunque nō re-

cipit doctrinam sanctorum: cōtemnit Spiritum sanctum. Hac sequitur ex tertia: & intelligitur quando omnes sancti conueniunt, secus si inter illos sit controuersia: vel contrarietas aliqua. Nā tunc sequendi sunt sancti qui probabilorem sententiam habent: alij vero relinquendi.

Articul , tertius,

Vtrum Christus secundum quod homo, habuerit potestatem operandi interiorem effectum sacramentorum.

D T E R T I V M. Sic proceditur. Videtur quod Christus secundum quod homo habuerit potestatem: operandi interiore effectum sacramentorum. Dicit enim Ioānes baptista ut habetur Ioan.1. qui me misit baptizare in aqua, ille mihi dixit, super quem videris spiritum descendenter tamen super eum: hic est qui baptizat in spiritu sancto. Sed baptizare in spiritu sancto, est interius gratiā spiritus sancti conferre. Spiritus sanctus autem descendit super Christum in quantum homo & non in quantum deus: quia sic ipse dat spiritum sanctū. Ergo videtur quod Christus secundum quod homo habuerit potestatem interiore effectum sacramentorum causandi.

P R A E T E R E A. Matth.9. dominus dicit. Sciatis quia filius hominis habet potestatem in terra, dimittendi peccata. Sed remissio peccatorū est interior effectus sacramenti. Ergo videtur quod Christus secundū quod homo: interiore effectum sacramentorum operetur.

P R A E T E R E A. Institutio sacramentorum pertinet ad eum: qui tanquā principale agens operatur ad interiore sacramētie effectum: Manifestum est autē quod Christus sacramenta instituit. Ergo ipse est qui interius operatur sacramētorum effectum.

P R A E T E R E A. Nullus potest effectum sacramenti sine sacramento conferre, nisi propria virtute sacramenti effectum operetur. Sed Christus sine sacramento contulit sacramenti effectum: ut patet in Magdalena, cui dixit dimittuntur tibi peccata. Ergo videtur, quod Christus secundum quod homo, operetur interiore sacramenti effectū.

P R A E T E R E A. Illud in cuius virtute sacramentū operatur, est principale agēs ad interiore effectum. Sed sacramenta habent virtutem ex passione Christi, & in uocatione nominis eius: secundum illud.1. ad Corinth.1. nūquid Paulus pro vobis crucifixus est, aut in nomine Pauli baptizati estis? Ergo Christus in quantum homo, operatur interiore effectum sacramenti.

S E D C O N T R A E S T. Quod Augustinus dicit: quod in sacramentis diuina virtus secretius operatur salutem. Diuina autem virtus, est Christi secundum quod est deus, non autem secundum quod est homo. Ergo Christus non operatur interiore sacramenti effectum, secundum quod est homo: sed secundum quod est deus.

R E S P O N D E O. Dicendum, quod interiore sacramentorū effectum operatur Christus: secundum quod est deus, & secundū quod est homo, aliter tamen & aliter. Nam secundum quod est deus, operatur in sacramentis per autoritatem: secundum autem quod est homo, operatur ad interiores effectus sacramentorum, meritorie & efficiēter, sed instrumentaliter. Dictum est enim, quod passio Christi quae competit ei secundum humanam naturam, causa est nostrae iustificationis & meritorie & effectus, non quidē per modū principalis agentis, siue per autoritatem: sed per modum instrumenti, in quantum humanitas est instrumentum diuinitatis eius: ut supradictum est. Sed tamē, quia est instrumentum coniunctum diuinitati in persona, habet quandam principalitatem & causalitatem respectu instrumentorum ex-

trinsecorum: qui sunt ministri ecclesie: ut ex supradictis patet. Et ideo sicut Christos in quantum deus: habet potestatem auctoritatis in sacramentis: ita in quantum homo: habet potestatem mysterij principalis: sive potestatem excellentiae. Quæ quidem consistit in quatuor. Primo quidem in hoc: quod meritum & virtus passionis eius operatur in sacramentis: ut supra dictum est. Et quia virtus passionis copulatur nobis per fidem (secundum illud Roma. 3. quem proposuit deus propitiatorem per fidem: in sanguine ipsius) quam fidem per invocationem nominis Christi protestamur. Ideo secundo ad potestatem excellentiae quam Christus habet in sacramentis, pertinet quod in eius nomine, sacramenta sanctificantur. Et quia ex eius institutione sacramenta virtutem obtinent, inde est quod tertio ad excellentiam potestatis Christi pertinet, quod ipse qui dedit virtutem sacramentis, potuit instituere sacramenta. Et quia causa non dependet ab effectu, sed potius econuerso, quarto ad excellentiam potestatis Christi pertinet, quod ipse potuit effectum sacramentorum, sine exterioris sacramento conferre. Et per hoc patet responsio ad obiecta: utraque enim pars obiectionum, secundum aliquid vera est: ut dictum est.

IN isto articulo tertio, nota dictum sanct. Thom. s. quod Christus effectiue dedit virtutem sacramentis ad tollenda peccata & dandam gratiam. Nam melius loquitur, quam Scotus in. 4. d. 2. quæst. 1. & Gabriel ibidem, & Durandus. d. 5. quæst. 3. & d. 2. quæst. 4. qui dicunt, quod solum meritorie fecit Christus, ut sacramenta causent suos effectus. Et probatur quod melius dicat. S. Thom. Sacerdos absolvit quia Christus instituit sacramenta, & dedit eis virtutem qua ipsa, & sacerdotes per ipsa, remittant peccata & dent gratiam, & non solum quia meruit. Ergo sicut generans mouet grauia & leuia effectiue, quia dedit eis virtutem ut mouerentur: ita Christus agit effectum sacramenti, quia dedit sacramentis & ministris virtutem ut agerent interiorem effectum sacramenti, & quatenus homo.

Articul. quartus.

Vtrum Christus potestatem suam quam habuit in sacramentis potuerit ministris communicare.

AD QVÆSTVM sic proceditur videtur quod christus potestatem suam quam habuit in sacramentis: non potuerit ministris communicare. Ut enim argumentatur Augustinus contra Maximum, si potuerit & non voluit inuidus fuit. Sed inuidia loge fuit a christo: in quo fuit summa plenitudo charitatis. Ergo cum christus non communicauerit suam potestatem ministris: videatur quod non potuerit communicare.

P R A E T E R E A. Super illud Ioan. 14. maiora horum faciet dicit Augustinus. Prorsus maius hoc esse dixerim (s. ut ex impij iustus fiat) quam creare cælum & terram. Sed Christus non potuit communicare discipulis quod crearent cælum & terram: Ergo neque quod iustificarent impium. Cū igitur iustificatio impij, fiat per potestatem Christi, quam habet in sacramentis, videatur quod potestatem suam quam in sacramentis habuit, non potuerit ministris communicare.

P R A E T E R E A. Christo in quantum est caput ecclesie, competit ut ab ipso gratia deriuetur ad alios: secundum illud. Ioan. i: de plenitudine eius nos omnes accepimus. Sed hoc non fuit alijs communicabile: quia sic ecclesia esset monstruosa, multa capitahabens. Ergo videtur quod Christus potestatem suam non potuerit ministris communicare.

S E D C O N T R A. Est, quod super illud Ioan. i. ego nesciebam eum, dicit Augustinus: quod non nouerat potestatem baptismi, ipsum dominum habiturum, & sibi retenturum: Hoc autem non ignorasset Ioannes, si talis potestas communicabilis non esset. Potuit ergo

E

suā potestate Christus ministri cōmunicare.
RESPONDEO dicendum, quod (sicut dictum est) Christus in sacramentis habuit duplē potestatē. Vnam authoritatis quae competit ei secundum quod deus. Et talis potestas nulli cōcretū potuit cōmunicari: sicut nec diūma essentia. Aliam potestatē habuit excellentiæ: quae competit ei secundum quod homo. Et talem potestatē potuit ministris cōmunicare: dando s.eis tantā gratiæ plenitudinem, ut eorum meritum operaretur ad sacramentorum effectus, ut ad invocationem nominum ipsorum, sanctificarentur sacramenta: et ut ipsi possent sacramenta instituere. Et sine ritu sacramentorum: effectum sacramentorum conferre solo imperio. Potest enim instrumentum communētum quanto fuerit fortius: tanto magis virtutem suam instrumento separato tribuere: sicut manus baculo.

AD PRIMVM Ergo dicendum: quod Christus non ex inuidia prætermisit, potestatē excellentiæ ecclesiæ ministris cōmunicare: sed propter fidelium utilitatem: ne in homine spem ponerent: et ne essent diversa sacramenta. Ex quibus diuisio ecclesia oriretur: sicut apud illos qui dicebant: ego sum Pauli: ego autem apollo: ego vero cepha: ut dicitur. i.ad Corint. i.

AD SECUNDVM Dicendum: quod obiectio illa procedit. de potestate authoritatis: quae conuenit Christo secundum quod est deus. Licet et potestas excellentiæ possit authoritas nominari: per comparationem ad alios ministros. Vnde super illud ad Corinth. i. diuisus est Christus, dicit glosa: quod potuit eis dare authoritatem baptismi: quibus contulit ministerium.

AD TERTIVM Dicendum: quod ad hoc inconveniens eritandum: ne s. multa capita in ecclesia essent: Christus noluit potestatē suæ excellentiæ ministris cōmunicare. Si tamen cōmunicasset: ipse esset caput principaliter: alijs vero secundario.

IN HOC articulo dubitatur. An Christus potestatē quam habuit in sacramentis, potuerit ministris cōmunicare. Respōdet doctor s. st. quod potestatē excellentiæ ministris & pontificibus ecclesiæ cōmunicare potuit. Et de hac cōclusione de possibili, non est dubium: ob idque ab omnibus admittitur. Et clarior est quam probatiōne indigeat: ut constat intelligenti quid sit potestas excellentiæ. Sed an potuit cōmunicare totum quod habuit in quantum homo, alijs puris hominibus? AD HOC dicit Durandus in. 3. d. 5. quest. 4. qd non: quia non potuit cōmunicare, ut ex merito eorum conferretur proprie gratia de condigno. Et probat, quia sacramenta sunt causæ sufficiētissimæ nostræ salutis: hoc tamen fuit ex merito Christi. At Christus non potuit cōmunicare meritum. id est facere quod alijs haberent tantum meritum, quod proprie (id est nulla acceptatione supposita) de condigno & de iustitia satisfacerent pro hominibus. Ergo. &c. Et bene videtur dicere Durandus in hoc: quia in. 3. parte sanct. Thom. quest. 1. art. 2. in corpore, & ad. 2. diximus, quod nulla pura cōcreta de condigno potuit genus humānum redimere. Ergo non potuit ablato merito Christi.

ET idem videtur dicere Scotus in. 3. d. i. quest. 3. & Gabriel. d. i. quest. 1. dicit enim, quod Christus non potuit dare potestatē quam habuit in merito & instituendi sacramenta. Potuit (inquit Durandus.. d. 2. quest. 1.) relinquere, quod per alias cōcretas dimitterentur peccata: & relinquere voluntati petri electio illarum cōcretarum, & quod Petrus eligeret ablutionem, per quam remitterentur peccata. Non tamen potuit absolute, ita quod quis institueret suo merito, & meritoria institutione sacramenta, proprie de condigno ut exposuimus: nulla dei acceptatione supposita.

E GO autem dico, quod aliud est de merito, aliud de iustificatione loqui. Nam non potuit Christus constituere, quod quis suo merito, de se, virtute ppria, sine acceptatione diuina institueret sacramenta. Sed potuit dare, quod purus homo satisficeret pro genere humano, non tamen quod mereretur ut ipse Christus merebatur. Quia ipse non poterat non acceptari de condigno in suo merito aut opere, & sine gratia gratum faciente quia sufficiebat gratia vniōnis, quod non esset in merito alterius cuiuscunq;: quia non acceptaretur nisi ex dei gratia, & supposita diuina acceptatione, non de iustitia.

DE IUSTIFICATIONE vero dico, non sicut Durandus & alijs: sed quod potuit Christus relinquere potestatē instituendi sacramenta sicut ipse initituit (ipso nihil determinante) per quae homines iustificantur.

SE Vnde habetur quod non reliquerit talem potestatē, cum ipse habuerit, & potuerit facere?

DICO primo. quod ex usu ecclesiae: quia ecclesia nunquam tentauit facere sacramenta, & pontifices dilatant quantum possunt potestatem suam. SECUNDО, dico cum sanct. Thom. quod non expediebat: quia praeципuum quod habemus in ecclesia, est fides & sacramenta, & nunquam est nisi una ecclesia. Si possent esse noua alia sacramenta, videretur esse noua ecclesia, aut essent divisiones in ecclesia. Et hoc videtur dicere apostolus. i. ad Corint. 4. Sic nos existimet homo: sicut ministros dei, & dispensatores ministeriorum eius.

Articul. quintus.

Vtrum per malos ministros sacramenta conferri possint.

D Q VINTUM sic proceditur. Videtur quod per malos ministros: sacramenta conferri non possint. Sacramenta enim nouae legis: ordinantur ad emundationem culpe: & collationem gratiae. Sed mali cum sint immundi, non possunt alios a peccato munda re (secundum illud ecclesiastici. 3+. ab immundo quis mundabitur?) & etiam cum gratiam non habeant: non videtur quod gratiam conferre possint: quia nullus dat quod non habet. Non ergo videtur quod per malos sacramenta conferri possint.

PRAETER E A. Tota virtus sacramentorum deriuatur a Christo: ut dictum est. Sed mali sunt praecisa Christo: quia non habent charitatem per quam membra capiti uniuertur. Secundum illud. i. Ioan. 4. qui manet in charitate in deo manet, & deus in eo. Ergo videtur: quod per malos sacramenta conferri non possint.

PRAETER E A. Si desit aliquid horum quae debitum est esse in sacramentis: non perficitur sacramentum: sicut si desit debita forma: vel debita materia. Sed debitus minister sacramenti est ille qui caret macula peccati: secundum illud leuitici. 21. homo de semine tuo per familias qui

habuerit maculam non offeret panes deo suo nec accedet ministerium eius. Ergo videtur quod si minister sit malus. nihil efficaciter in sacramento.

SED contra est: quod Augustinus dicit super illud Ioh. 1. super quem Videris spiritu. &c. Quid non nouerat iohannes? Potestatem baptismi ipsum dominum habiturum: & si biretentur: sed ministerium plane transiurum in bonos & malos. Quid tibi facit malus minister, ubi bonus est dominus?

R E S P O N D E O dicendum: quod (sicut dictum est) ministri ecclesiae instrumentaliter operantur in sacramentis: eo quod quodam modo eadem ratio est ministri & instrumenti. Sicut autem supra dictum est: instrumentum non agit secundum propriam formam & virtutem: sed secundum virtutem eius a quo mouetur. Et ideo accidit instrumento in quantum instrumentum est. quademque formam vel virtutem habeat: praeter id quod exigitur ad rationem instrumenti: sicut quod corpus medici (quod est instrumentum animalis habentis artem) sit sanum vel infirmum & sicut quod fistula per quam transit aqua sit argentea vel plumbea. Unde ministri ecclesie: possunt sacramenta conferre etiam si sint mali.

A D P R I M U M Ergo dicendum: quod ministri ecclesiae neque a peccatis mundant homines ad sacramenta accedentes, neque gratiam conferunt sua virtute: sed hoc facit Christus sua potestate per eos: sicut per quedam instrumenta. Et ideo effectus consequitur in suscipientibus sacramenta non secundum similitudinem ministrorum, sed secundum configurationem ad Christum.

A D S E C U N D U M Dicendum, quod per charitatem: membra Christi uniuertur suo capiti, ut ab eo vitam recipient: quia ut dicitur prima Ioh. 3. qui non diligit, manet in morte. Potest autem aliquis operari per instrumentum carens vita. Et a se separatum quantum ad corporis unionem

dum modo sit coniunctum per quandam motionem : aliter enim operatur artifex per manum , & aliter per securim . Sic igitur Christus operatur in sacramentis , & per bonos tanquam per membra viuentia : & per malos tanquam per instrumenta carentia vita.

AD T E R T I V M dicendum. Q uod aliquid est debitum esse in sacramento dupl citer. V no modo sicut existētēs de necessitate sacramenti, quod quidem si desit, non perfici tur sacramentum : sicut si desit debita forma vel debita materia . Alio modo est aliquid debitum esse in sacramento secundum quan dam decentiam, & hoc modo debitum est, ut ministri sacramentorum sint boni.

IN HOC articulo est conclusio diui Thomae, quod mali ministri possunt conficere sacramenta. Quæ conclusio intelligitur, quod possunt, idest si tentent facere erunt vera sacramenta : non tamen quod possunt idest licite faciant. **P R O B A T**, quia minister est instrumentum dei. Et sicut artifex operatur aliquando per malum instrumentum : ita etiam deus per malum ministrum. Et quidem catholici omnes semper conclusionem hanc concesserunt: & hoc tractant scholastici communiter in. 4.d.5.

A L I Q VI tamen hæretici eam negant. Dicunt enim, quod mali ministri esto tentent conficere aliquod sacramentum non conficiunt. **P R O Q** VO tamen est notandum, quod mali ministri sunt duplices. Quidam sunt intra gremium ecclesiæ: ita quod licet sint in peccato mortali sunt fideles. Alij autem mali ministri sunt extra ecclesiam: quia sunt hæretici, de quibus postea tractabimus. **quæst.14.**

IOANNES hus habuit istū errorem (s. quod existētes in peccato mortali non conficiunt sacramenta) qui condemnatus fuit in concilio constantiensi cuius non meminit. S. Tho. quia suo tempore nondū exortus erat. Et licet donatistæ (quidā hæretici qui fuerūt tempore Augustini) dicerent, quod existentes extra ecclesiā, non conficiebant sacramenta: postea tamē, Ioannes hus, & vbileph. istū errorem extenderunt.

ET probatur Ioānes hus, quia peccator priuatur gratia qđ est maius. Ergo etiā priuatur illa potestate. Et cōfirmatur, quia illa potestas & character sūt dona dei. Ergo priuatur illis, sicut & gratia.

S E D hic error iā est dānatus . Et probatur quod ministri peccatores possint conficere sacramēta, ita quod factū teneat. Quia hæretici & infideles

qui sunt extra ecclesiam possunt conficere vera sacramenta, vt definitum est in concilio constantiensi contra Ioannem vbileph, & Ioannē hus hæreticos. Insuper & multis sanctorum testimonijs. idem probari posset.

ET arguitur contra hunc errorē. Sicut potestas ordinis, ita & iurisdictionis est à deo. Sed nō suspeditur aliquis potestate iurisdictionis propter peccatum. Ergo nec ordinis. Probatur antecedēs proximi. i.petri.2. Serui subditi estote in óni timore dominis: non tantū bonis, sed etiā discolis. Et dominus Matth.23. sic ait. Super cathedrā morsi federū scribæ & pharisei: quæcumque dixerint: vobis facite, ea autem quæ ipsi faciunt nolite facere. Vbi loquebatur de prælatis legis nouæ.

P R A E T E R E A. Augustinus de baptismō contra donatistas lib.6. cap.1. dicit, quod post ciprianum in quodā cōcilio generali fuit determinatū, quod hæretici vere baptizant, si vntantur forma ecclesiæ. Idem habetur. i. quæst. i. cap. remissionem.

P R A E T E R E A magister in. 4.d.5. & ibi omnes scholastici. Et Scotus ibidē sic probat, quod mali ministri conficiat sacramenta. Si sacramenta nō possunt conferri à malis ministris, nemo esset certus an receperisset sacramentum: & per consequens non bene religione christianæ prouisum esset.

P R A E T E R E A Sic est determinatū cap. si inter de consecratione d. 4. & est de sumptū ab Augustino contra crecentiū grāmaticū . Vide Vualdē sem de hoc libro de sacramentis cap.3. & 4.

P R A E T E R E A Sic determinatur de consecratione d. 4. cap. romanus & est ifidori. Et. i. quæst. i. cap. si fuerit. Et ita fideles nunquā de hoc dubitauerunt. s. quod mali ministri peccatores conferant vera sacramenta.

Attamen aliquando in ecclesia dubitatum est: an hæretici conferrēt vera sacramenta. Et ciprianus habuit quod non, & aliqui cum illo in quodam cōcilio carthaginensi prouinciali . Sed Augustinus epistola.23. de baptismō parvularū, scripsit contra hoc. & dicit quod in diuō cipriano purgatum fuit illud per martirium. Nūc autem esset hæreticum dicere, quod hæretici non conferant baptismum verum, aut alia sacramenta, excepta confessione ad quam requiritur iurisdictio.

ET probatur. Qui aliter sentit de sacramēta quā ecclesia romana, est hæreticus cap. ad abolendam extra de hæreticis. Sed ecclesia iā determinauit, quod est validū sacramētū collatū ab hæretico, si seruet formam ecclesiæ: vt habetur extra de summa trinitate & fidē catholica, & de consecra. d. 4. cap. romanus, & in multis alijs locis. Ergo. &c.

Si autem aliqua iura oppositum dicant, sicut. i. quæst. i. cap. si quis confugerit ad ecclesiam de cathaphrigis & paulianistis, statutum est rebaptizari. &c. intelligitur, quando non fuit apposita forma ecclesiæ . Ex Vualdense vbi supra poteris accipere testimonia sanctorum quæ volueris cap.4. de sacramentis;

A D A R G V M E N T V M . Autem hæreti corum, respondetur dupliciter. Primo, quod deus non priuat effectu sacramentorum in poenam: sed quia gratia & peccatum opponuntur. Nec deus posset facere, quod quis sit in peccato mortali, & in gratia: & si posset facere esset magnum miraculum, quia ex natura sua illa sunt contraria: Cum potestate autem ordinis vel iuris dictio nis nulla est repugnantia peccati mortalis: sicut de quoque alio artifice.

S E C V N D O , dico quod potestas datur propter alios: & non propter habentes: ideo deus dimittit illam in peccatore propter eos quibus sacramenta ministranda sunt.

Articul . sextus,

Vtrum mali ministarntes sacramenta peccent.

D S E X T V M . Sic proceditur. Videtur quod mali ministri sacra menta non peccent. Sicut enim ministratur deo in sacramentis, ita per opera charitatis: unde dicitur hebreorum ultimo, beneficentie communionis nolite obliuisci, talibus enim hostijs promeretur deus. Sed mali non peccant si ministrent deo in operibus charitatis, immo hoc est eis consulendum, secundum illud Danielis quarto consilium meum tibi placeat peccata tua eleemosinis redime. Ergo videtur quod mali non peccent in sacramentis ministrando.

P R A E T E R E A . Quicunque communicat alicui in peccato, etiam ipse est reus peccati, secundum illud Roma. 1. digni sunt morte, non solum qui peccata faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus. Sed si mali ministri peccent sacramenta ministrando, illi qui ab eis sacramenta recipiunt: eis in peccato comunicant. Ergo etiam ipsi peccarent, quod videtur in conueniens.

P R A E T E R E A . Nullas videtur esse perplexus: quia sic homo cogeretur desperare quasi non potens peccatum evadere. Sed si ma-

li peccarent sacramenta tradendo, essent perplexi: quia etiam quandoque peccarent si sacramenta non traderent, puta cum eis ex officio incubit necessitas (dicitur enim. 1. Corint. 9. ve mihi si non euangelizauero, necessitas enim mihi incumbit) quandoque etiam propter periculum: sicut si puer in periculo mortis existens, offeratur alicui peccatori baptizandus. Ergo videtur quod mali non peccent sacramenta ministrando.

S E D C O N T R A . est. Quod Dionysius dicit primo capite ecclesiastice Hierarchie, quod malis non est fas nec tangere simbola. 1. sacramentalia signa.

E T in epistola ad demophilum dicit. Talis si peccator audax. videtur, sacerdotalibus manu apponens, non timet neque verecundatur, diuina praeter dignitate exequens, deum putans ignorare, quod ipse in seipso cognouit: decipere estimat falso nomine patrem ab ipso appellatum audet immundas infamias (non dicam orationes) super diuina signa Christi formiter enunciare.

R E S P O N D E O . Dicendum, quod aliquis in agendo peccat, ex hoc quod operatur non secundum quod oportet, ut patet per philosophum in lib. ethi. Dictum est autem conueniens esse, ut sacramentorum ministri sint iusti: quia ministri debent domino conformari, secundum illud leuitici. 19. sancti eritis quoniam ego sanctus sum, ecclesiastici. 10. secundum iudicem populi, sic ministri eius. Et ideo non est dubium quin mali exhibentes se ministros dei ecclesiae dispensatione sacramentorum peccent. Et quia hoc peccatum pertinet ad irreuerentiam dei, contaminatio nem sacramentorum, quantum est ex parte ipsius peccatoris (licet sacramenta secundum se ipsa incontaminabilia sint) consequens est quod tale peccatum ex genere suo sit mortale.

A D P R I M V M . Ergo dicendum, quod opera charitatis non sunt aliqua consecratio ne sanctificata, nisi sicut quadam iustitiae partes. Et ideo non quise exhibet deo ministru in

operibus charitatis, si sit iustus amplius sancti-
ficatur. si vero sit peccator, per hoc ad sancti-
tatem disponitur. Sed sacramenta in seip-
sis sanctificationem quandam habent, per
mysticam consecrationem: tamen ideo præ ex-
igitur in ministro sanctitas iustitia, ut con-
gruat suo ministerio. Et ideo in congrue agit
tamen peccat, si in peccato existens ad tale ministe-
rium accedat.

A D S E C V N D U M Dicendum.
Quod ille qui ad sacramentum accedit, sus-
cipit sacramenta à ministro ecclesie, non in-
quantum est talis persona, sed in quantum est
minister ecclesie. Et ideo quandiu ab ecclesia
toleratur in ministerio, ille qui ab eo suscipit
sacramentum, non communicat peccato eius:
sed communicat ecclesie, quæ cum tanquam
ministrum exhibet. Si vero ab ecclesia non tol-
eretur (puta cum degradatur, vel excom-
municatur, vel suspenditur) peccat qui ab eo
accipit sacramentum: quia communicat pec-
cato ipsius.

A D T E R T I V M. Dicendum, quod
ille qui est in peccato mortali, non est per plexus
simpliciter, si ex officio ei incumbat sacra-
menta dispensare: quia potest paenitere depec-
cato, tamen licite ministrare. Non est autem in-
conueniens quod sic perplexus supposito quo-
dā s. quod velit remanere in peccato. In arti-
culo tamē necessitatis non peccaret baptizan-
do, in casu in quo etiam posset laicus baptiza-
re: sic enim patet quod non exhiberet se mini-
strum ecclesie, sed subueniret necessitatempa-
tienti. Secusest autem in alijs sacramētis, quæ
non sunt tamē necessitatis sicut baptimus: ut
infrapatebit.

Dabium
primum.

IN HOC articulo grauis est quæstio: an. si liceat malis ministris conferre sacramenta. Ad hoc sanct. Tho. respōdet duabus propositionibus. PRIMA est, quod peccant mali ministri confe-
rentes aliquod sacramentum.

SECVNDA est, quod de se peccant mortaliter. ET de prima conclusione dicit quod non est da-
bium: quanvis in. 4. d. 5. q. 2. arti. 2. quest. 4. dixe-
rit, malos ministros administrantes sacramen-
ta peccare, secundum probabile opinionem. Vbi

videtur quod non erat tam certum tunc. Num
autem absolute dicit quod peccant: & verum est.
ET probatur. Inferre sacramento minorem irre-
uerentiam quam ministrare in peccato mortali,
esset peccatum. Ergo etiam ministrare in mortali
Probatur antecedens. Si quis cooperito capite mi-
nistraret Eucharistiam sine necessitate: vel vt cui
que irreuerenter esset peccatum. Ergo & mini-
strare sacramētum in mortali est peccatum: quia
est irreuerentia.

ET confirmatur. Illud factum est peccatum, quod
est reprehensione dignum. Sed ministrare sacra-
mentum in mortali, est reprehensibile. Ergo. &c.
Et in hoc omnes conueniunt.

SECVNDA conclusio habet maiorem diffi-
cultatem. scilicet quod mali ministri peccant mortaliter
administrantes sacramenta. Et videtur quod
non sit vera.

PRIMO, quia mali ministri nulli nocent: quia
nihil tollunt de essentia sacramenti: quinimmo
malus minister confert ita bonum sacramentum
sicut & sanctus.

S E C V N D O. Illa quæ spectant ad decentiam
(velut discovertio capitis) si prætermittantur, non
est peccatum mortale, sicut neque irreuerentia om-
nis: Ergo nec irreuerentia hæc (scilicet administrare in
mortali sacramentū) erit mortalis.

TER TIO. Sequeretur quod minister ad dāndā
Eucharistiā teneretur, confiteri, sicut infirmus. Et
similiter qui puerum baptizare deberet.

Q VAR TO. Sequeretur quod sacerdos cele-
brans in mortali, peccaret duplex peccatum (vnū
conficiendo, scilicet alterum sumendo) quod non vide-
tur verum. Ergo confidere sacramentum in mor-
tali non est peccatum mortale.

Q VIN TO. Sequeretur quod contrahentes
matrimonium in mortali, peccarent mortaliter.
Non ut recipiunt (quia sic notum est quod peccat
mortaliter) sed ut ministri sacramenti: quia non
est illuc alius minister sacramenti illius nisi ipsi
conjuges.

S E X T O. Non debemus damnare aliquem de
mortali, nisi auctoritate scripturæ: quia scilicet est con-
tra charitatem dei aut proximi, vel quia est præ-
ceptum. Sed ministrare sacramentum in peccato
mortali, non est contra præceptum, nec contra
charitatem. Ergo non est mortale.

HIS T A M E N. Non obstantibus, omnes di-
cunt (in. 4. d. 1. & Gabriel super canonem lectione
secundi) quod mali ministri peccant mortaliter
administrantes sacramenta in mortali.

PROBAtur. Maior irreuerentia est tractare sa-
cramenta nouæ legis cum peccato mortali quæ
tractare sacramenta veteris legis cum immundi-
cia corporali. Sed hoc in veteri lege erat mortale.
Ergo illud in noua lege. Minor probatur leui. 22.
Omnis homo qui accesserit de stirpe vestra ad ea
quæ consecrata sunt, & quæ obtulerunt filii Isra-
el domino in quo est immundicia: peribit coram

Domino. Consequutio probatur: quia magis contrariatur peccatum mortale reuerentiae sacramentorum, quam immundicia corporalis.

SECUNDO. Ut ait Apostolus priore ad Corin-
to. omnia in figura contingebant illis. Sed ibi puniebantur poena capitum accedentes ad sacramenta cum immundicia corporis. Ergo significabat poenam peccato mortali debitam, qua modo debarent puniri pro tali irreuerentia. s. peccati mortalium. Et hoc videtur significare illud de oza, qui tetigit archam domini & mortuus est. 3. regum cap. 6.

TERTIO. Dionysius dicit quod nefas est tangere simbola in mortali (vt hic citat sanct. Tho. in argumento in contra). Ergo est mortale.

QUARTO. quæst. 1. cap. remissionem dicunt, Simoniaci sacramentumunctionis, sibi quidem inutiliter, & perniciose habent: alijs ut liter, & salubriter eandem unctionem administrant. Quod non dicitur, nisi propter peccatum mortale. Ergo est mortale.

QVINTO. De consecratione. d. 4. cap. baptismus dicitur, iustos oportet esse ones, per quos baptizatur. Iustos oportet esse tanti iudicis ministros, si ministrare iuste voluerint. Et hoc est Augustini tractatu quinto super Ioannem.

SEXTO. Qui recipit sacramentum in mortali, peccat mortaliter peccatum sacrilegij. Ergo & qui ministrat. Nam recipiens, non ob id tantum peccat, quia ponit obicem ne recipiat gratiam, sed quia irreuerenter recipit. Ergo etiam ministrans: quia maior debet esse reuerentia ministrantis, quam recipientis: cū ministrans sit agēs.

SEPTEMBO. Si ministrans sacramentum non peccat mortaliter. Ergo sacerdos celebrans in mortali, non peccaret mortaliter, si non recipiat sacramentum: quod non videtur verum.

OCTOBRE. Non habemus ex sacra scriptura, quod ordinatio sacerdotum conferat gratiam: & nihilominus omnes tenet, quod est verum sacramentum, & confert gratiam. Sed illa gratia est disponens, & faciens idoneum ministrum. Si ergo sine gratia minister posset esse idoneus, quid agit gratia? Super vacanea enim esset.

NONO. Alia irreuerentia in administratione sacramentorum, est peccatum mortale (vt si quis manibus obscenis, aut loco notabiliter immundo celebraret). Ergo etiam anima immunda quae obscenior est. Sed latius de his in materia Eucharistiae.

ADARGUMENTA. Autem in contra Arium dico. Ad primum, quod quantum est de se, nocet sacramento, cui facit iniuriam.

AD SECUNDVM. Dico, quod verum est, bonitatem ministri non esse de essentia sacramenti, requiritur tamen ad eius decentiam & reuerentiam: maxime secundum quod est actio humana: est que circumstantia valde requisita, Quæ quidem irreuerentia mortalis est: quia ma-

gnā: secus autem si parua esset.

AD TERTIVM. Nego, quod ad datum sacramentum, requiratur confessio: sed sufficit contrito, licet non ad recipiendum praepue Eucharistiam.

AD QUARTIVM. Dico, quod potest concedi illatum, sed satis explicatur in confessione, si dicatur acuso me quod celebraui in peccato mortali.

SECUNDO. Nego assumptum: sed peccatum vnum peccatum etsi magnum.

AD QUINTIVM. Nego consequitatem, quia intelligitur de ministrantibus solenniter, vt ministri ecclesiae, vt expressum in corpore articuli dicit sanct. Thom. At coniuges non celebrant matrimonium, vt ministri ecclesiae.

AD SEXTIVM. Dico, quod est contra primum preceptum de calogi. s. vnum cole deum: quia irreuerenter colit deum. Et contra illud leui. 19. Sancti estote, quoniam ego sanctus sum.

DUBIUM SECUNDUM. **V**BITATVR. Consequenter, an tangens Eucharistiam in mortali, peccet mortaliter.

AD HOC. Adrianus in. 4. questione tertia, de baptismo respondet quod sic etiam si tangat ut eleuet hostiam, quæ casu cecidit in lutu. Probat, quia irreuerenter tangit. Sed hoc est durum. Ideo sanct. Thom. in. 4. d. 13. quæst. 1. articul. 3. ad. 3. & in hac prima quartæ quæst. 23. articul. 3. in corpore, dicit, quod si peccator tangat Eucharistiam ex necessitate, quia erat in luto, non peccat nec venialiter. Idem dicit Paludanus in. 4. d. 5. quæst. 2. Et Gabriel super canonem lectione secunda. Ratio est, quia sanct. Thom. & doctores dicentes, quod peccat mortaliter minister, in mortali ministrans sacramentum, intelligunt de ministro administrante cum solemnitate ecclesiae, non autem si solum tangat ad supplendam aliquam necessitatem.

DUBIUM TERTIUM. **V**BITATVR. Rursus. An contra hentes in mortali peccent mortaliter. Et videtur quod sic, & quod bis peccent, quia ministrant, & recipiunt.

AD HOC. Dico primo, quod peccant mortaliter, quia recipiunt. Et hoc est certum, & ab omnibus receptum.

SECUNDO. Dico, quod in quantum sunt ministri non peccant nec sacerdos assistens: quia non est alius sanctificatus minister ad illud sacramentum. Et ideo coniuges non ministrant matrimonium, vt ministri ad hoc consecrati ex officio. Vnde sequitur, quod solum peccant mortaliter illi, qui sunt consecrati ad administranda sacramenta, & exhibent se tanquam ministros administrandum.

DUBIUM QUARTUM. **V**BITATVR. An qui putat se esse sine peccato, & vere est in peccato, facit tamen aliquam diligentiam ut exeat a peccato, non tam sufficientem, peccet mortaliter administrans

sacramentum.

AD HOC dico primo, quod latius dicemus de hoc in materia Eucharistiae. Secundo, dico quod talis non peccaret. Itaque quicunque sine conscientia peccati mortalis accedit & ministrat non peccat. Vnde quando sanct. Thom. dicit, quod minister administrans sacramentum in peccato mortaliter peccat mortaliter: intelligitur si administraret cum conscientia peccati mortalis.

Dubium
quintum.

DVBITATVR Quinto, an prædicare in ecclesia in peccato mortali sit mortale. Videtur quod ita: quia est officium presbiteri. Sed peccat quis ministrando in mortali sacramenta: quia est sanctificatus ad illud officium. Ergo prædicando quia etiam est consecratus ad illud officium.

AD HOC. Caietanus hic concedit, quod qui ex officio prædicat in mortali peccat mortaliter. Probatur ratione facta.

SECUNDO. quia facit iniuriam, cum prædicet non furandum & furetur.

TERTIO, probatur ex illo psalmi. 49. peccatori autem dixit deus. Quare tu enarras iusticias meas, & assumis testamentum meum per eos tuum? Sed dominus Caietanus non est in hoc constans quia oppositum dixit in summa, in verbo prædicatorum peccata.

IDEO ego dico quod non peccat mortaliter: licet grauiter venialiter.

RATIO EST, quia non probatur quod peccet mortaliter, peccator prædicans in mortali. Nam non est magna irreuerentia, sicut in sacramentis.

AD argumenta in oppositum facile est responde re. Ad primum dico, quod esto sit consecratus ad illud officium: est tamen quid leue, & non ita magnum & sanctum ut sacramenta.

AD SECUNDVM dico, quod est leuis irreuerentia.

AD TERTIVM, concedo quod est reprehensibile: sed non mortaliter.

Dubium
sextum.

DVBITATVR Sexto, An diachonus & subdiachonus ministrantes sua officia in mortali peccet mortaliter. Videtur quod sic: quia sunt ministri cooperatores ad ipsum sacramentum.

AD HOC dico, quod non peccant mortaliter: quia sanct. Thom. solum condemnat de mortali ministrans sacramentum in mortali. At diachonus non ministrat sacramentum: sed ordinatur ad seruendum sacerdoti administranti.

SECUNDO, Si diachoni peccarent mortaliter administrantes suum officium. Ergo etiam cantantes missam in choro, & dicentes capitula, & patres spirituales in baptismo, & in confirmatione: quia etiam administrant ibi in sacramento, quod tamen durum esset. Constat enim neminem illos de mortali damnare.

DVBITATVR tamen. Si diachonus admini-

stret Eucharistiam in peccato mortali, an peccet mortaliter.

AD HOC dico, quod est dubium. Videtur quod ita: quia in absentia sacerdotis, diachonus potest administrare Eucharistiam.

SECUNDO dico, quod inferius in materia de sacramento ordinis dicemus, an diachonus sit institutus ad administrandum Eucharistiam, vel non.

TERTIO dico prouincia, quod non condemnare de mortali diachonum sic ministrantem: quia non est minister ad administrandum sacramentum, sed ad seruendum sacerdoti.

Dubium
septimum.

CIRCA Secundum argumentum doctoris dubitatur, an qui recipit sacramentum ab existente in peccato mortali, peccet mortaliter. Videtur quod ita: quia communicat peccato illius, quod est mortale.

HAEC questio tractatur a magistro sententiarum & ab scholasticis in. 4. d. 5. Et ibidem a sanct. Thom. quest. 2. art. 2. questiuncula. 4. Et hic ad secundum dicit: & omnes communiter in. 4. & sit prima propositio. Si minister toleratur ab ecclesia: non peccat recipiens ab illo sacramentum. Ratio est: quia non recipit ab illo sacramentum in quantum est talis persona: sed in quantum est minister ecclesie. Vnde non communicat ille: sed potius ecclesie cuius est minister.

SECUNDUM propositio. Si minister non sit toleratus ab ecclesia, sed degradatus aut excommunicatus: peccat qui ab illo accipit sacramentum quia tunc communicat peccato illius.

DVBITATVR Tamen an liceat induere ministerum existentem in peccato mortali, ad administrandum sacramentum. Nam si minister est communicans populum: posset quis accedere, & accipere sacramentum. Sed tota difficultas est, an possim rogare ministru quem scio esse in mortali: ut audiat meam confessionem, & conferat mihi sacramentum.

AD HOC Caietanus respondet & in sententia ponit aliquid dicta.

PRIMVM dictum est. Licet petere sacramentum a malo ministro, in casu necessitatis.

SECUNDUM est. Licet petere sacramentum a malo ministro, quando est meus curatus vel prælatus. Et haec duo dicit sanct. Thom. in. 4. d. 5. quest. 2. art. 2. questiuncula. 4. Et ratio est: quia ille petens sacramentum vtitur iure suo: & petit unum, quod minister potest licite conferre, si dolet de peccatis suis. Et ideo non communicat talis peccato illius.

Idem dicit Durand. 4. d. 5. quest. 2. Et Adrianus in. 4. quest. 3. de baptismo. Et communiter aliij. Et ponunt exemplum de petente adversaram, qui est in necessitate non peccat (est sciat quod alius non dabit sine peccato) petendo mutuum, & accipiens docum vltra.

Dubium
nonum.

SED DVBI VM est, an extra illos casus, liceat petere, & mouere alium ministrum: ut det sacramentum.

AD HOC Adrianus ubi supra dicit, quod licet petere, & accipere à quocumque parato: & ponit exemplum de petente ad usuram etiam sine necessitate, sed cum utilitate, ab illo qui est paratus dare. Caetanus autem dicit, quod non licet recipere sacramenta à malo ministro: nisi in casu necessitatis. Et idem Paludanus in. 4.d.5. quæst. 2.

MICHI vero magis placet opinio Adriani: quod non peccat mortaliter, qui petit & accipit sacramentum a peccatore parato ad dandum: secus autem si non esset paratus. Sicut si esset sacerdos in peccato mortali, & ideo non vult celebrare: esset peccatum mortale sollicitare illum, aut petere ab illo sacramentum, aut inducere ut celebret extra casum necessitatis. Nam in necessitate rogare ministrum, etiam non suum non est mortale si solum sit in mortali: secus esset de excommunicato aut degradato. Idem dicit Iohannes Echius lib. de iuramento, conclusione. & quod licitum est petere iuramentum ab eo, quem scis iuraturum per falsum deuni & peccaturum, pro tua utilitate, & non solum pro necessitate.

VBI notandum est, quod ante concilium constantiense non licet communicare cum aliquo excommunicato, nec ab illo recipere aliquod sacramentum, siue esset nominatum excommunicatus, siue non. In concilio autem constantiensi, & Basiliensi determinatum fuit & ordinatum, propter timoratas conscientias, quod licet communicare (etiam in receptione sacramentorum) cum omnibus excommunicatis, excepto nominatum excommunicato, & illo qui percussit clericum, propter quod incidit in canonem, si quis suadet diabolo. Nam in his duobus casibus non licet recipere sacramentum a tali excommunicato. At esto minister sic hereticus, excommunicatus, si non sit nominatum excommunicatus: licet ab illo sumere sacramentum, quamvis sumens sciat illum esse hereticum quantum erat communione excommunicationis.

Dubium
decimū.

CIRCA Tertium argumentum de illo quod dicit doctor, quod si minister administrat baptismum tempore necessitatis, esto sit in peccato non peccat mortaliter: quia non administrat ut minister ecclesie, sed ut laicus qui quaque administraret. Dubitatur an hoc sit verum.

RESPONDENT Durandus ad hoc in. 4.d.5. quæst. 2. quod est opinio aliorum dicentium talem ministrum nunquam excusari, quanta cumque sit necessitas. Et probant, quia cum omni necessitate semper est in manu sua poenitere: & semper facit irreuerentiam. Et Durandus dimittit in determinatum.

PALVDANVS. Autem. d.5. quæst. 2. pro-

bat illam opinionem (s. quod ille peccet) quia ad hoc manet minister: & ministrat tanquam minister illud sacramentum.

Nā necessitas non tollit, quin iste sit minister. Vnde Paludanus dicit duo. Primū est, quod si recordatur in particulari tenetur conteri de peccato illo. Si autem in communi cogitat se peccatorem: tenetur dolere in communi, & proponere quod emendabitur. Et si hoc non facit peccat mortaliter.

Idem dicit Adrianus in. 4. quæst. 3. de baptismo. Capreolus in. 4. d.5. quæst. 2. recitat verba Paludani: & ea approbat.

EGO autem cum sanct. Thom. dico, quod non peccat: si administrat in casu necessitatis. Et hoc dicit Caetanus hic. Et Silvester verbo baptismus 3. quæst. 4. Idem dicit sanct. Tho. in. 4. d.5. quæst. 2. arti. 2. quæstiuncula. 4.

Idem dicit Henricus de Ganda quoilibet. 6. quæst. 4.

AD ARGUMENTA autem in contrarium. Ad illud quia adhuc manet minister, cōcedo. Sed non confert sacramentum tanquam minister: sed sicut secularis.

AD ALIVD, quia facit irreuerentiam. Dico quod tunc est parua, irreuerentia quia solum ministrat sicut administrat secularis: quoniam est ad illud cōsecratus. Et ratioquare peccant ministri est: quia non se exhibent idoneos ministerium, ad quod consecrati sunt, & quia abutuntur suis officijs.

PO SVMVS Secundam conclusionem contra Paludanum: quod non requiritur ut poeniteat de peccato, etiam si aduertat se esse in peccato non peccat in necessitate.

DVBITATVR Tamen an baptizans ex Dubium vndeclum. tra necessitatem sine solemnitate in mortali, peccat mortaliter. Et videtur quod ita: quia sanct. Thom. dicit quod non peccat conferens sacramentum in necessitate. Et ideo excusat baptizantem, siue si laicus siue sacerdos, propter necessitatem tantum, & non ex defectu solemnitatis.

SECUNDUS. sanct. Tho. in. 4. d.5. quæst. 2. ar. 2. quæstiuncula. 4. dicit, quod baptizans in necessitate, esto sit in peccato mortali, non peccat. Ergo qui baptizat sine necessitate, esto baptizet sine solemnitate, peccat mortaliter.

DOCTORES. Tamen non mouent questionem hanc: sed ponunt conclusionem vniuersalem, quod quicunque ministrat sacramentum in peccato mortali, peccat mortaliter. Et excipiunt casum necessitatis.

Videtur ergo quod sentiant, baptizantem extra casum necessitatis, quantumcumque baptizet sine solemnitate (si est in mortali) peccare mortaliter.

IDEO ego pono tertiam propositionem pro-

babilem. Baptizans extra casum necessitatis, sine solennitate, non peccat mortaliter, ex eo quod si ne solennitate facit.

P R O B A T V R : Quia diximus quod ideo peccat conferens sacramentum in peccato mortali, quia non se exhibet idoneum ministrum ad officium, ad quod consecratus est. Diximus etiam, quod contrahentes matrimonium non peccant mortaliter, esto contrahant in mortali; quia non sunt consecrati ad hoc officium. Et esto confirmatio committeretur laicis, non peccarent ipsi ministrando in peccato: quia ex commissione non requiritur sanctificatio ad exequendum officium commissum.